
QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

Servidor(es):
73138/RAFAEL THURY CRUZ (Engenheiro de Telecomunicações) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696350

PORTARIA: 135/2014
Objetivo: Efetuar manutenção nos equipamentos de 
telecomunicações instalados no container da Nova Timboteua 
e no link de rádio do infocentro de São Domingos do Capim. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Timboteua/Sao Domingo do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (LeopoldoJosé Moraes 
Viana) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696355

PORTARIA: 135/2014
Objetivo: Efetuar manutenção nos equipamentos de 
telecomunicações instalados no container da Nova Timboteua 
e no link de rádio do infocentro de São Domingos do Capim. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/ São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696362

PORTARIA: 135/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Viana e 
Fábio Bastos as localidades da Nova Timboteua e São Domingos 
do Capim. 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695951

PORTARIA Nº 169 DE 02 DE JUNHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 05/06/2014 a 04/07/2014, a servidora LORENA PINHO 
RIBEIRO, matrícula nº 5904604/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, referente ao período aquisitivo 08/04/2013 a 07/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 170 DE 02 DE JUNHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 07/07/2014 a 05/08/2014, ao servidor RAILSON 
LEMOS MOTA, matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete e lotado 
na Gabinete da Presidência, referente ao período aquisitivo 
19/01/2013 a 18/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696266

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2014/135852
Data de Admissão: 01/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLA SUELLEM AZEVEDO DA ROCHA                    Técnico 
Previdenciário A           31/05/2015  Contrato temporário
YURIE KAMIZONO MAC CULLOCH                        Técnico 
Previdenciário A           31/05/2015  Contrato temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696311

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2013/34900
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA                       Técnico de Administração e Finanças31/05/2015  Contrato 
temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696511

PORTARIA Nº 174 DE 04 DE JUNHO DE 2014
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO 
Nº 2014.12 - DAFIN, de 03/06/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO 
DE CARVALHO, matrícula nº. 5632579/3, ocupante do cargo 
de Administrador, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, para responder pela Subgerência, código GEP-
DAS-011.3, durante o impedimento legal da titular FERNANDA 
DIONNE CAMARÃO MARTINS CARDOSO, matrícula nº 
54193938/1, no período de 09/06/2014 a 27/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696011
PORTARIA Nº 0495 DE 29 DE MAIO DE 2014

DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 
o Ponto da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, 
Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
participar do Programa de Pesquisa em Finanças Públicas, a ser 

realizado na Escola de Administração Fazendária – ESAF, em Brasília-
DF, nos períodos de 05 e 06 de maio, 04 e 05 de agosto e 30 e 31 de 
outubro de 2014, sem ônus para o Estado do Pará.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0496 DE 29 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR o servidor VENINO CORREA DA SILVA, Id Func nº 
5519713/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
ao Gerente Fazendário, no período de 02.06.2014 a 01.07.2014, 
por motivo de Férias do titular ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Id 
Func nº 3250679/2.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 497 DE 29 DE MAIO DE 2014
CONCEDER à servidora ARLENE CRISTINA DO NASCIMENTO 
VASCONCELOS, Id Func nº 5128897/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60(sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2014 a 31/07/2014, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 498 DE 29 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, Id Func nº 5607965/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/06/2014 a 15/07/2014, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2000 a 28/02/2003.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 499 DE 29 DE MAIO DE 2014
CONCEDER ao servidor ROBERTO RAIOL DA SILVA, Id Func 
nº 5280648/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Altamira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/06/2014 a 15/07/2014, correspondentes ao 
triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 500 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora RUTILENE 
DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, Id Func nº 3249603/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês 
de junho2014 para o período de 01/10/2014 a 30/10/2014, 
referente ao exercício de 11/05/2013 a 10/05/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 501 DE 29 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
LAFAYETT PINTO FRANCO, Id Func nº 3342980/3, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, do mês de junho/2014 para o período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, referente ao exercício de 22/04/2013 
a 21/04/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0502 DE 29 DE MAIO DE 2014
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, 
e considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94, e pela PORTARIA Nº 0315/2011 - GS, 
de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, de 17.02.2011, e 
ainda os termos do Ofi cio nº 454/2014, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Finanças, protocolado sob o nº 002014730010325-
7.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 
01.03.2014, a cessão da servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, 
ocupante do Cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 5134480/2, para a Secretaria 
Municipal de Finanças, com ônus para a Cessionária, mediante 
ressarcimento, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº 648/13 
acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.


